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SİYASƏT

M üasir Azərbaycan demok-
ratik dəyər və təsisatların 
təşəkkül tapdığı hüquqi 

dövlətdir. Millətinə xidməti həyat 
amalına çevirmiş İlham Əliyev xalq 
qarşısında verdiyi vədləri 22 ildə 
əməlləri ilə doğruldaraq, hər bir 
azərbaycanlının Prezidenti olduğu-
nu sübuta yetirib. Onun cəmiyyətdən 
gələn sosial sifarişlərə çevik reaksiya 
göstərməsi, vətəndaşları narahat edən 
məsələlərə həssas yanaşması, onların 
qayğıları ilə maraqlanması, çətinlik-
lərin aradan qaldırılması üçün zəruri 
tədbirlər görməsi, qərarlar verməsi, 
nəticə etibarilə, çoxşaxəli humanizm 
siyasətinin həyata keçirilməsini şərt-
ləndirən başlıca amillərdir.

Bu məqam xüsusi olaraq qeyd olun-
malıdır: humanizm Azərbaycanda döv-
lət siyasətinin ayrılmaz tərkib hissəsidir. 
Bu siyasətin və müsbət ənənənin təməli 
Heydər Əliyev tərəfindən qoyulub. Ulu 
öndər hər zaman mərhəmət, insanpərvər-
lik dəyərlərinə böyük önəm verib və bunu 
hakimiyyətdə olduğu dövrdə daim diqqət 
mərkəzində saxlayıb. Məhz onun göstərişi  
ilə məhkumların cəzasının yüngülləşdiril-
məsi, yaxud onların cəzadan tam azad edil-
məsi tədbirlərini həyata keçirmək məqsə-
dilə 1995-ci ildə Bağışlanma Məsələləri 
üzrə Komissiya yaradılıb, 2001-ci ildə isə 
o, 3rezident yanında Əfv Məsələləri Ko-
missiyası ilə əvəz olunub. 

Bağışlamaq, yaxud əfv etmək. Bu yo-
lun, ənənəyə çevrilmiş humanizm siyasə-
tinin layiqli davamçısı 3rezident İlham 
Əliyevin mayın 26-da imzaladığı “Məh-
kum edilmiş bir sıra şəxslərin əfv olunması 
haqqında” Sərəncam 220 şəxsə şamil olu-
nub. Sərəncam məhkum olunmuş bir sıra 
şəxslərin, onların ailə üzvlərinin, Azər-
baycanın İnsan hüquqları üzrə müvəkki-
linin Azərbaycan 3rezidentinə ünvanlan-
mış əfv haqqında müraciətlərinə baxaraq, 
məhkumların şəxsiyyətini, səhhətini, ailə 
vəziyyətini, törətdikləri cinayətlərin xa-
rakterini və ictimai təhlükəlilik dərəcəsini, 
cəza çəkdikləri müddəti və həmin müddət-
də davranışlarını nəzərə alaraq, humanizm 
prinsiplərinə əsaslanaraq imzalanıb.

Qeyd edək ki, 3rezident İlham Əliyevin 
sərəncamı ilə azadlıqdan məhrumetmə cə-
zasına məhkum olunmuş 175 nəfər cəzanın 

çəkilməmiş hissəsindən azad edilib. Sərən-
cama əsasən, 25 nəfərin cəzasının çəkilmə-
miş hissəsi yarıyadək azaldılıb, azadlıqdan 
məhrumetmə cəzasına məhkum olunmuş və 
cəzası şərti tətbiq edilmiş 1 nəfər, azadlıq-
dan məhrumetmə cəzasına məhkum edilmiş 
və cəzalarının çəkilməsi təxirə salınmış 2 
nəfər cəzadan azad olunub.

Bundan başqa, azadlığın məhdudlaşdı-
rılması cəzasına məhkum edilmiş 10 nəfər 
cəzanın çəkilməmiş hissəsindən azad olu-
nub, azadlığın məhdudlaşdırılması cəza-
sına məhkum edilmiş 2 nəfərin cəzasının 
çəkilməmiş hissəsi yarıyadək azaldılıb. 
Həmçinin islah işləri cəzasına məhkum 
edilmiş 4 nəfər cəzanın çəkilməmiş hissə-
sindən, cərimə cəzasına məhkum olunmuş 
1 nəfər cəzadan azad edilib.

3rezident İlham Əliyev tərəfindən əfv 
edilənlərin arasında 16 əcnəbi də var. On-
lardan 5 nəfəri İran, 4-ü Rusiya, 2-si 3akis-
tan, 2-si Gürcüstan, 1-i Türkiyə, 1-i Fran-
sa, 1 nəfəri isə Əfqanıstan vətəndaşıdır.

***
Sayca 71-ci əfv sərəncamının 28 May 

– Müstəqillik Günü öncəsi imzalanması 
əlahiddə əhəmiyyət kəsb edir. Axı bayram-
ları, əlamətdar günləri ailəsi, doğmaları ilə 
birgə keçirmək hər bir insanın təbii arzu-
sudur. 3rezident İlham Əliyevin imzala-
dığı növbəti əfv sərəncamı dövlətimizin 
humanizm siyasətinə, demokratik dəyər-
lərə sadiqliyinin əyani göstəricisidir. Azər-
baycan dövlətinin davamlı olaraq həyata 
keçirdiyi bu siyasət xalq tərəfindən yüksək 
qiymətləndirilməklə yanaşı, əhalinin ölkə 
rəhbərliyinə etimadını daha da artırır. Döv-
lətimizin başçısı ictimai-siyasi mövqeyin-
dən, baxışlarından asılı olmayaraq hər bir 
Azərbaycan vətəndaşının 3rezidentidir və 
onların taleyinə diqqətlə yanaşır. Əfv bu 
diqqətin qayğıya çevrilməsinin təzahürü-
dür – desək, səhv etmərik. 

Dövlət başçısının 26 may tarixli əfv 
sərəncamı, eyni zamanda, milli həmrəyliyin 
gücləndirilməsi istiqamətində atılan önəm-

li addımların davamıdır. 3rezident  İlham 
Əliyevin rəhbərliyi ilə ölkəmizdə aparılan 
humanizm siyasəti məhz insan amilinə ve-
rilən qiymətin bariz nümunəsidir. Bu və ya 
digər səbəbdən cinayət törədənlərin, günah 
işlətmiş insanların əfv olunması bütün döv-
rlərdə istər humanizm, istər əxlaqi, istərsə 
də hüquqi baxımdan böyük önəm daşıyan 
addımdır. Qəbul olunmuş qayda və qanun-
lar, ədalət prinsiplərinin fərqli diktəsinə rəğ-
mən, bağışlamaq yüksək humanizm dəyəri 
kimi qəbul olunur. Sadə dillə izah etsək, 
cinayət törədən şəxslərin qanunla müəyyən-
ləşdirilmiş qaydada layiq olduqları cəzadan 
azad edilməsi dərin mənəvi keyfiyyətlər-
dəndir. Bu, həm də dövlətin həmin şəxsə 
etimad və inamının göstəricisidir. Əməllə-
rindən peşmançılıq hissi keçirən məhkum 
yenidən dövlətin və cəmiyyətin etibarını 
qazanmaq şansına ehtiyac duyur. Burada 
qarşılıqlı öhdəlik məsələsi də ortaya çıxır. 
Yəni, dövlətin məhkumlara etimad göstər-
məsi onlarda özünəinam hissini artırır, bun-
dan sonra daha məsuliyyətli vətəndaş olmaq 
zərurətini ortaya qoyur.

Əlbəttə ki, sərəncam imzalanarkən əfv 
olunan şəxslərin, onların ailə üzvlərinin, 
insan hüquqlarının müdafiəsi üzrə təşkilat-
ların müraciətləri nəzərə alınır. Məhkum-
ların şəxsiyyəti, ailə vəziyyəti, sağlamlığı, 
törətdikləri cinayətlərin ağırlıq dərəcəsi, 
eləcə də cəza çəkdikləri müddətdə davra-
nışları xüsusi önəm kəsb edir. 

ARAYIŞ: Müstəqillik dövründə 
Azərbaycanda 70 əfv sərəncamı imza-
lanıb, 12 amnistiya aktı qəbul edilib. 
Heydər  Əliyevin hakimiyətdə olduğu 
1993– 2003-cü illərdə 7 amnistiya aktı qə-
bul edilib və 32 əfv sərəncamı imzalanıb. 
Bu amnistiya aktları 77 mindən çox məh-
busa şamil edilib. Əfv sərəncamları ilə 3 
mindən çox şəxs cəzadan azad edilib. Ən 
böyük əfv 2023-cü ildə Heydər  Əliyevin 
100 illik yubileyi ilə bağlı – “Heydər 
Əliyev İli” çərçivəsində olub. O zaman 
801 məhbus vaxtından tez azadlığa çıxıb. 
Məhz Heydər Əliyev humanizminin nəti-
cəsi olaraq 1998-ci ildə ölkəmizdə ölüm 
hökmü aradan qaldırılıb. Azərbaycanın adı 
Şərqdə bu cəzanı ləğv edən ilk ölkələrdən 
biri kimi tarixə düşüb.

***
Əfv etmək dövlətin artıq ənənəyə çev-

rilmiş humanizminin, milli həmrəyliyə 
xidmət edən siyasətinin göstəricisidir. 
Humanizm, insanpərvərlik və tolerantlıq. 
Azərbaycan xalqı bu ali dəyərləri aydın şə-
kildə dərk edir, yaşayır və qoruyur. 

Dövlət başçısının bugünədək imzaladı-
ğı bütün əfv sərəncamları vətəndaş–dövlət  
münasibətlərinin yeni şərtlər zəminində 
formalaşdırılmasına xidmət edir. Həmin 
şərtlər cəmiyyətdə ədalətin və qanunun 
aliliyi prinsiplərinə söykənən qarşılıqlı eti-
mad, hörmət və rəğbət kimi mental dəyər-
lərdir. Əfv etmək həm də həyatlarının han-
sısa məqamında səhv etmiş insanları doğru 
yola sövq etməyin bir üsulu, onlara verilən 
şansdır. 

3rezident İlham Əliyevin növbəti 
sərəncamı ilə 220 insana azadlıq, bu qədər 
ailəyə sevinc bəxş edildi. Biz isə ümid edi-
rik ki, azadlığa çıxan şəxslər bundan sonra 
həm qovuşduqları ailələrinin xoşbəxt və 
rahat yaşayışı, həm də bir vətəndaş kimi 
ölkənin inkişafı naminə dürüst və faydalı 
əməllərin arxasınca gedəcəklər. Dövlət və 
cəmiyyət onlardan yalnız bunu gözləyir. 

İPran BƏ'İR;ANLI  
;Q

Lider humanizmi, 
vətəndaş məmnunluğu
3rH]idHnt ølham ƏliyHvin məhNumları əIv HtməN 

ənənəVi Fəmiyyətdə qarşılıqlı Htimadı JüFləndiriE

28 may Azərbaycan dövlətçiliyinin 
bərpası olan Xalq Cümhuriyyətinin 
elan olunduğu gün kimi milli tarixi -
mizdə şərəÀi yer tutur. 107 il əvvəl, 
mayın 27-də ilk Azərbaycan dövlət 
qurumu olan Milli Şuranın yaranması 
elan edilmişdi. Tariximizin çox vacib 
qərarları – Azərbaycan Xalq Cümhu-
riyyətinin elan edilməsi, bu cümhuriy-
yətin müvəqqəti hökumətinin yaradıl-
ması və müvafiq səlahiyyətlərin ona 
verilməsi, habelə digər tarixi əhəmiy-
yətli hüquqi addımlar məhz Milli Şu-
ranın adı ilə bağlıdır. 

Milli Şura artıq buraxılmış =aqafqa-
ziya Seyminin müsəlman fraksiyasının 
üzvlərindən formalaşmışdı. Seymdə isə 
Azərbaycanı hmumrusiya Müəssislər 
Məclisinə seçkilər zamanı Azərbaycanın, 
eləcə də bütün Cənubi Qafqazın bir mil-
yondan çox türk-müsəlman seçicisinin 

səsini qazanmış deputatlar təmsil edirdi. 
Dolayısı ilə Milli Şura üzvləri Azərbaycan 
ərazisində keçirilmiş seçkilərdə bu ərazidə 
yaşayan əhalinin səs verib seçdiyi deputat-
lardan təşkil olunmuşdu və onların bu əra-
zidə yaşayan əhalini təmsil etmək hüququ 
var idi. 

Nəzərə alsaq ki, Milli Şuranın təsis 
yığıncağında “Müsavat” və ona qoşulan 
bitərəf demokratlar qrupu, Müsəlman 
Sosialist Bloku, “İttihad” və “Hümmət” 
partiyaları iştirak etmişdi, deməli, bu qu-
rum həm də o vaxtkı Azərbaycan cəmiy-
yətinin siyasi baxışlarını əks etdirirdi. Bu 
cür hərtərəfli təmsilçilik statusu isə Milli 
Şuraya öz seçiciləri adından çıxış edərək 
Azərbaycanın İstiqlal Bəyannaməsini qə-
bul etməyə və ilk parlamentli respublika 
– Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətini elan 
etməyə tam hüquqi əsas verirdi. 

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti döv-
ründə parlamentçilik tariximizi iki dövrə 
ayırmaq olar:

1. Milli Şura (və ya Tiflis, Gəncə və 
Bakı) dövrü – 1918-ci il mayın 27-dən 
dekabrın 7-dək davam etmişdir. Mayın 27-
də təsis edilmiş Milli Şura iyunun 17-də 
öz fəaliyyətini müvəqqəti dayandıraraq 6 
aydan gec olmayaraq Məclisi-Məbusanın 
çağrılması şərti ilə bütün qanunverici və 
icraedici hakimiyyəti müvəqqəti hökumətə 
vermişdi. Noyabrın 16-da isə Milli Şura öz 
fəaliyyətini yenidən bərpa etmiş və cəmi 

4 gün sonra geniş tərkibli Məclisi-Məbu-
sanın çağrılması haqqında qanun qəbul 
etmişdi. 

Azərbaycan Milli Şurası adı ilə fəaliy-
yət göstərən və 44 nümayəndədən ibarət 
olan ilk Azərbaycan 3arlamenti çox mü-
hüm tarixi qərarlar qəbul etmişdi. Milli 
Şuranın elan etdiyi İstiqlal Bəyannaməsi 
Azərbaycan demokratiyası və parlamenta-
rizm ənənələri tarixinin ən parlaq hüquqi 
sənədi olaraq bu gün də öz tarixi və prakti-
ki əhəmiyyətini saxlamaqdadır.

2. Məclisi-Məbusan (Bakı) döv-
rü – 1918-ci il dekabrın 7-dən 1920-ci il 
aprelin 27-dək davam etmişdir. 17 aylıq 
fasiləsiz fəaliyyəti dövründə parlament 
İstiqlal Bəyannaməsinin müəyyən etdiyi 
prinsiplərə sadiq qalaraq və konkret ta-
rixi şəraiti nəzərə alaraq ölkənin ərazi bü-
tövlüyünü təmin etmək və müstəqilliyini 
qoruyub saxlamaq, insan haqları və azad-
lıqlarının dolğun təmin olunduğu ən müa-
sir hüquqi-demokratik dövlət yaratmaq 
məqsədi daşıyan çox mühüm qanunlar və 
qərarlar qəbul etmişdi. 

Bütün bu qanunlar və qərarlar, nəticə 
etibarilə, hakimiyyətin üç qolunun – qa-
nunvericilik, icra və məhkəmə orqanla-
rının formalaşdırılmasına yönəlmişdi. 
hmumilikdə, Cümhuriyyət dövründə 160 
parlament iclası keçirilmişdi. Bunun 15-i 
Azərbaycan Milli Şurasının, 145-i isə 
Azərbaycan Məclisi-Məbusanın fəaliyyəti 
dövrünə aiddir. 

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin 
3arlamentinin bütövlükdə fəaliyyəti daha 
çox ölkənin siyasi və ərazi toxunulmaz-
lığının təmin edilməsinə, sosial-iqtisadi 
və maliyyə problemlərinin həllinə, elmin, 
təhsilin və səhiyyənin inkişafına, vətəndaş-
ların hüquqlarının qorunmasına, dövlətin 
demokratik və hüquqi əsaslarının möh-
kəmləndirilməsinə yönəlmişdi. Bununla 
belə, bu dövr ərzində vətəndaşlıq, ümumi 

hərbi mükəlləfiyyət, mətbuat, Milli Bankın 
təsisi, Bakı Dövlət Universitetinin yaradıl-
ması, gömrük və poçt-teleqraf xidmətinin 
təkmilləşdirilməsi, məhkəmə qanunverici-
liyi və digər sahələr üzrə çox vacib sənəd-
lər parlamentdə müzakirə olunaraq qəbul 
edilmişdi. Qadınlara da kişilərlə bərabər 
səsvermə hüququ verməklə Azərbaycan 
Xalq Cümhuriyyəti o dövrün bir çox inki-
şaf etmiş Avropa dövlətlərini belə qabaq-
lamışdı. 

Bütün bunların nəticəsidir ki, Azər-
baycan Xalq Cümhuriyyətinin parlamenti 
öz mövcudluğu ərzində həyata keçirdiyi 
müstəqil dövlət quruculuğu təcrübəsi ilə, 
qəbul etdiyi həyati əhəmiyyətli qanunve-
ricilik aktları və qərarları ilə Azərbaycan 
dövlətçiliyi tarixində, xüsusən də par-
lament mədəniyyəti tarixində zəngin və 
şərəfli iz qoymuşdur.

Bə[ti\ar ASLANBƏ<Lİ,  
B'U-nun P�əlliPi,  
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